INDICAÇÃO

I N D I C A  A  N E C E S S I D A D E  D E
A S S I S T Ê N C I A S  N A  C C I  J O Ã O
G U E R R E I R O ,  M A N U T E N Ç Ã O  D O
ESPAÇO  PARA  IDOSOS  NO  BAIRRO
ALTOS DO COXIPÓ, CUIABÁ-MT

À Secretaria Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos e da Pessoa com
Deficiência – SADHPD

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

JUSTIFICATIVA:
A  CCI  João  Guerreiro,  localizada  no  bairro  Altos  do  Coxipó,  é  uma unidade  de  referência  no
acolhimento e cuidado com a população idosa, oferecendo atividades que promovem saúde, integração
social e qualidade de vida. No entanto, o espaço necessita de manutenção urgente em seu telhado,
que apresenta infiltrações e vazamentos, comprometendo a estrutura física do local e colocando em
risco a segurança dos usuários, principalmente durante o período chuvoso. A correção desse problema
é essencial para garantir um ambiente seguro, limpo e adequado ao atendimento diário dos idosos.
Além da manutenção estrutural, é necessária a aquisição de dois aparelhos de ar-condicionado, um
ventilador e cortinas para as janelas, a fim de melhorar o conforto térmico, para poder voltar a
funcionar  a  aula  do  EJA,  PARA  O  EJA,  PRECISA  DOS  2  APARELHOS  DE  AR-
CONDICIONADOS, e para o visual do ambiente.  Muitos idosos que frequentam a unidade têm
sensibilidade ao calor excessivo e à luz intensa, o que pode causar desconforto, queda de pressão,
irritabilidade e outros efeitos adversos à saúde. Com esses equipamentos, será possívl manter as salas
climatizadas,  mais  arejadas  e  protegidas  da  incidência  direta  do  sol,  proporcionando melhores
condições para as atividades e para o convívio diário.
Precisa também de uma geladeira, pois a geladeira do CCI está estregada.
Também solicitamos a disponibilização de uma caixa de som, que será utilizada nas ações culturais e
recreativas, em especial nos tradicionais bailes dos idosos, que são momentos de grande importância
para o bem-estar emocional e social dos participantes. A música, além de estimular a memória e o
movimento, fortalece o vínculo entre os frequentadores e contribui para a autoestima e alegria dos
idosos. Portanto, todas essas melhorias são essenciais para garantir um atendimento mais digno,
humano e eficiente à população idosa atendida pela CCI João Guerreiro.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003500380033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 2 de junho de 2025.

Alex Rodrigues - PV

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003500380033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-04T07:55:16-0400